

Số: 68 /KH-UBND

Quảng Điền, ngày 16 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức tháng hành động phòng, chống ma túy (Từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2021)

Thực hiện Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 14/6/2021 của UBND huyện Quảng Điền về tổ chức “Tháng hành động phòng chống ma túy”, UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy (từ ngày 01/6/2021 đến ngày 30/6/2021) với những nội dung trọng tâm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về phòng chống ma túy đến mọi tầng lớp nhân dân với nhiều hình thức, nội dung, biện pháp cụ thể thiết thực, tạo khí thế sôi nổi trong việc tham gia hưởng ứng và thực hiện tích cực “Tháng hành động phòng chống ma túy” và “Ngày thế giới và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6” của toàn xã hội. Từ đó, nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân nhất là tác hại, hậu quả do ma túy gây ra, ý thức tố giác đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn.

- Phối hợp với cấp trên và đề ra các biện pháp để trấn áp mạnh mẽ tội phạm về ma túy; kịp thời phát hiện, triệt xóa kịp thời các ổ nhóm tội phạm ma túy, các điểm mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy; Thường xuyên kiểm tra và tăng cường quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT và dịch vụ nhạy cảm nhất là các quán karaoke, cơ sở lưu trú; phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban ngành có liên quan trong công tác xác định tình trạng nghiện, quản lý người nghiện ma túy, góp phần ngăn chặn, kiềm chế tệ nạn ma túy trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động triển khai hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” có hiệu quả, đảm bảo phù hợp với công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 đang triển khai trên địa bàn. Phát hiện và kịp thời biểu dương, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống ma túy.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, các hoạt động hưởng ứng:

- Làm tốt công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức như cổ động trực quan, lắp đặt các pano, áp phích, truyền truyền lưu động; đưa các tin bài, hình ảnh trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, tiến tới xã hội hóa công tác phòng chống ma túy.

- Chỉ đạo các trường đưa vào chương trình ngoại khóa, chương trình dạy học để giáo dục, tuyên truyền học sinh hiểu biết về ma túy, cách phòng chống và

những hậu quả để lại đối với những hành vi có liên quan đến ma túy nhằm thiết thực xây dựng “Mái trường bình yên không có tệ nạn ma túy”....

- Duy trì, nhân rộng đến các thôn, các dòng họ và gia đình các mô hình phòng, chống ma túy để xây dựng: “Khu dân cư không có người vi phạm pháp luật ma túy”, “ Gia đình dòng họ không có tệ nạn xã hội”.

- Về đối tượng: tập trung vào đối tượng là thành thiếu niên; học sinh; sinh viên; người không có công ăn việc làm, việc làm không ổn định; đối tượng có quan hệ phức tạp, ăn chơi đua đòi, nhất là các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự như karaoke, khách sạn, nhà nghỉ, các cơ sở kinh doanh ngành nghề nhạy cảm khác có nguy cơ bị lợi dụng để mua bán, tổ chức sử dụng các chất ma túy.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền:

- Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy - 26/6!
- Phòng chống ma túy là nghĩa vụ của công dân!
- Gia đình, nhà trường là pháo đài phòng, chống ma túy!
- Nhiệt liệt hưởng ứng tháng hành động phòng chống ma túy (01/6/2021 đến ngày 30/6/2021)!

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Bộ phận Văn hóa – xã hội xã tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng, thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở các bộ phận, cơ quan, đơn vị và các thôn tổ chức thực hiện đảm bảo nội dung kế hoạch; đồng thời phối hợp với Công an xã, xã đoàn xây dựng nội dung tuyên truyền, đưa các tin bài tuyên truyền pháp luật và tác hại của ma túy đối với con người, xã hội, các phương thức, thủ đoạn hoạt động của loại tội phạm này. Đài truyền thanh xã tăng cường thời lượng phát sóng để tuyên truyền sâu rộng các biện pháp phòng, chống ma túy đến mọi tầng lớp nhân dân.

- Đoàn thanh niên xã phối hợp với Công an xã xây dựng kế hoạch tổ chức diễn đàn, truyền thông cho lực lượng đoàn viên thanh thiếu niên những kiến thức về phòng chống ma túy.

- Công an xã phối hợp với các phòng chức năng cấp trên và các cơ quan, đơn vị, trường học trong xã để tổ chức tuyên truyền về pháp luật, tác hại của ma túy bằng nhiều hình thức và trên các phương tiện thông tin đại chúng để cho quần chúng nhân dân nắm và hiểu nhằm nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống ma túy. Phối hợp với ngành cấp trên chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm về ma túy; Có kế hoạch tăng cường kiểm tra các địa điểm, cơ sở dịch vụ như nhà nghỉ, nhà hàng, karaoke,... để kịp thời, đấu tranh ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật ma túy; không để hình thành các điểm sử dụng trái phép chất ma túy. Xử lý nghiêm các trường hợp có liên quan đến ma túy, đối với trường hợp vi phạm chưa đến mức xử lý hình sự thì sau khi xử lý vi phạm hành chính cần phối hợp với thôn nơi cư trú tổ chức họp kiểm điểm trước dân để họ cam đoan từ bỏ không tái phạm.

- Trạm Y tế xã xây dựng kế hoạch cử cán bộ trạm y tế đi tập huấn khi có kế hoạch để xác định trình trạng nghiện ma túy theo quy định tại điều 3 thông tư

số 17/2015/TTLB (BYT-BLĐTBXH-BCA) để các ngành liên quan áp dụng biện pháp quản lý phù hợp đối với người nghiện ma túy.

- Các trường học trên địa bàn xã tổ chức tuyên truyền qua mạng xã hội và internet về tác hại của ma túy cho các em học sinh, học viên để nâng cao nhận thức phòng ngừa tội phạm, lợi dụng lời kéo sử dụng, phạm tội về ma túy; tổ chức cho 100% các em học sinh, học viên cam kết không vi phạm pháp luật; kiểm tra, rà soát phát hiện số học sinh sử dụng trái phép các chất ma túy để có biện pháp quản lý giáo dục và xử lý kịp thời không để tệ nạn ma túy xâm nhập môi trường học đường.

- Các thôn, các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng chống ma túy” và “Ngày thế giới và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6 đảm bảo hiệu quả, thiết thực, thu hút sự tham gia của toàn dân, phù hợp tình hình, điều kiện của từng thôn, cơ quan, đơn vị mình.

- Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã có kế hoạch chỉ đạo Mặt trận, các đoàn thể thôn tích cực hưởng ứng “Tháng hành động phòng chống ma túy”, góp phần làm giảm người nghiện và trong sạch địa bàn về ma túy.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức tháng hành động phòng, chống ma túy (Từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2021). UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, trường học và các thôn tổ chức thực hiện đảm bảo theo nội dung kế hoạch.

Nơi nhận:

- Công an huyện;
- CT và các PCT UBND xã;
- UBMT và các đoàn thể xã;
- Các trường học, trạm y tế xã;
- Các trưởng thôn trong xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Việt